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1 Úvod

Historie uplynulých století nám ukázala, jak radikálně dokáţe technologický pokrok ovlivnit

veškeré dění ve společnosti. V globálním kontextu měly vţdy navrch mocnosti, které byly lídry

v technologických změnách, a tak mohly udávat směr svým následovníkům. Při zaměření

na jednotlivce přinášela kaţdá další fáze pokroku nová pracovní místa, jistotu výdělku, lepší

pracovní podmínky a plošně zlepšovala ţivotní úroveň. Vývoj vědy a techniky v průběhu

posledních dekád stále zkracuje mezi objevy a zaváděním nových technologií do běţného ţivota

své periody a tento vliv i tlak na přizpůsobení se překotné dynamice doby pociťuje jistě kaţdý

z nás.

Ruku v ruce s vyuţitím nejnovějších výdobytků moderních technologií se mění a vyvíjí nové

způsoby komunikace nejen mezi lidmi, ale také mezi obchodními subjekty či mezi prodejci

a finálními zákazníky. V tomto směru se nové technologie přímo promítají do řízení obchodních

činností a umoţňují tak některým obchodním firmám šetřit logistické náklady, účelněji

komunikovat s obchodními partnery nebo informovat o svých výrobcích tak, jak současný

spotřebitel očekává.

Jak samotné téma této práce „Nové technologie v obchodě“ naznačuje, zaměřím se především

na výše zmiňovaný vliv současných vývojových novinek na praktické aplikace v obchodní

činnosti ať uţ ve fungování obchodní firmy, moderních přístupech ke komunikaci se zákazníky,

či při hledání nových cest a metod prodeje výrobků konečným spotřebitelům. V dnešní

globalizované společnosti, kde plošný rozmach informačních technologií rozšířil konkurenční

prostředí daleko za hranice jednotlivých států, můţe být kaţdá technologická novinka

usnadňující zákazníkovi proces nákupu vnímána jako rozhodující přidaná hodnota, která ovlivní

jeho vnímání obchodního subjektu, či koupi samotnou. Proto povaţuji téma zabývající

se praktickými aplikacemi nových technologií za stěţejní a při sledovaní a hodnocení

jednotlivých obchodních subjektů za velmi vypovídající o jejich konkurenceschopnosti.

Mou snahou tedy bude nejen zmapovat na základě dostupných dat současné vývojové přístupy

a poukázat na moderní nástroje a technologie uţívané ve světě i v České republice,

ale především zhodnotit jejich praktické vyuţívání či naopak absenci u sledované společnosti

Kaufland Česká republika v.o.s..

Úvodní část práce věnuji krátkému exkurzu do historicky významných období, kdy technický

pokrok markantně ovlivnil vývoj celé společnosti a následně popíši, jakým způsobem inovace

ovlivnily a měnily pozice firem na trhu. Nevynechám ani obecně známé pohledy na definici

a rozdělení inovací, stejně jako soudobé vnímání jejich významu, a dále na základě odborných
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tvrzení nastíním predikci moţného budoucího vývoje. Poté se jiţ budu plně soustředit

na současný vývoj a praktické aplikace moderních technologií v obchodní činnosti, které jsou

v poslední dekádě vrcholem uţití vědy v obchodní praxi.

V praktické části provedu případovou studii zabývající se zmapováním technologicky

vyspělých subjektů ve třech zemích Evropské unie, která mi umoţní zhodnotit obecnou míru

vyuţití moderních nástrojů popsaných v teoretické části práce. Tato kvalitativní studie mi bude

následně vodítkem při srovnání se současným stavem úrovně pouţitých technologií

ve sledovaném subjektu Kaufland Česká republika v.o.s..

Výstupem mého výzkumu pak budou návrhy a doporučení, jeţ by měly v tomto směru vést

k přizpůsobení se moderním přístupům a případně technologicky vyspělejší konkurenci a tím

i k posílení pozice sledovaného subjektu na trhu.

Jak jiţ bylo zmíněno v úvodu textu, dynamika technologického pokroku a překotný vývoj stále

novějších technologií, materiálů či přístupů neumoţňuje příliš se zastavovat a ohlíţet. Stejně tak

budou i závěrečná doporučení této práce pouhou krátkodobou statickou sondou momentálního

stavu a jiţ v okamţiku jejího dopsání bude na obzoru připravena další nová technologie

rozšiřující současné moţnosti. Proto je myslím jedno doporučení společné pro všechny obory

a odvětví i nad rámec této práce, a sice nezastavovat se a stále sledovat horizont.
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2 Literární přehled

2.1 Význam technického pokroku

Pokud se vrátíme dále do historie, nelze přehlédnout, ţe vývoj naší civilizace probíhal

ve vzestupných evolučních vlnách a to leckdy překvapivě paralelně i v geograficky zcela

oddělených místech. Postupem času, jak hranice mezi civilizacemi mizely a vzdálenosti

se zkracovaly, docházelo ke stále silnějšímu vzájemnému vlivu a přejímání hmotných

i duchovních statků. Překotná snaha zajistit si snazší existenci díky účinnějším technickým

systémům tak nejen přinášela své ovoce a usnadňovala lidem ţivot, ale tyto výdobytky lidského

ducha se začaly šířit a uţívat stále dále od místa svého vzniku. Křivka vývoje vědy a techniky

tak začala jiţ od 16. – 17. století během vědecké revoluce trvale stoupat a dominantní postavení

získala, byť s vyuţitím poznatků Číny, Indie a zemí islámského světa, především Evropa

(Zeithammer, 1997).

Počátky institualizace rozvoje vědy jsou spojeny s rozdílnou interpretací těchto snah a jejich

analogii můţeme vidět i v historii poměrně nedávné. Zatímco v 17. století bylo v Anglii

vyuţíváno objevů a vynálezů individuálními podnikateli z řad rodící se burţoasie, ve Francii byl

v té době kladen větší důraz na jejich vyuţití v zájmu krále, zejména ve vojenství (Zeithammer,

1997). Existenci nepřetrţitého toku inovací v oblasti zbraní a záhy jejich postupného převádění

do oblasti hospodářského ţivota uvádí také Krajáč et al.(2014).

Průmyslová revoluce v 18. a 19. století nahradila postupně energii lidské ruky, vody a větru

energií páry a postupem času i spalovacího motoru. Druhá polovina 19. století pak obohatila

svět o další fenomény, a sice chemii a elektřinu. Technika tak bezprostředně vstoupila do ţivota

člověka a s rozvojem obchodu došlo k vytvoření nové komunikační infrastruktury

reprezentované ţeleznicí, paroplavbou, telegrafem i motorizovanou silniční dopravou

(Zeithammer, 1997).

Nelze tedy přehlédnout, ţe se zkrácením vzdáleností a moţností rychlejšího sdílení informací

dochází i k urychlování samotného technického pokroku. Koncem 20. století a na počátku

21. století tak hovoříme nejen o vědeckotechnické, ale také informační revoluci

„charakterizované moderními technologiemi, vědeckými objevy, rozmachem vzdělání

a vytvářením inovačního prostředí“ (Pittner & Švejda, 2004, p. 7). Dochází tak k rozvoji

moderní informační ekonomiky a systematická inovační politika se promítá svými strategiemi

nejen do výroby, ale i v jiných oblastech.

Rozvoj současných technologií doslova vyvolává vznik nových trhů, trţních segmentů i nových

povolání. Machin & Van Reenen (1998) prokazují přímou spojitost mezi intenzitou
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technologického pokroku a významným zvýšením nároků na kvalifikovanost zaměstnanců,

coţ představuje tlak na plošnou podporu vzdělanosti. Zjišťují také, ţe se intenzita nárůstu

výzkumu a vývoje v sedmi sledovaných zemích OECD dekádu od dekády zvyšuje. Prokazují

tedy jiţ zmiňovanou akceleraci technického vývoje sledovanou v druhé polovině 20. století.

Heřman et al. (2008) hovoří o inovacích ve 21. století jako o základním prvku růstu světové

ekonomiky. V moderní ekonomice zaloţené na znalostech tak vidí hlavní zdroj růstu prosperity

právě v inovačním potenciálu velkých firem a spolupráce výzkumu a vývoje s aplikační sférou.

Trvalost a udrţitelnost hospodářského růstu ekonomiky podporou a cílenými investicemi

do výzkumu a vývoje predikují ve své empirické studii také Popa & Vlasceanu (2014). Uvádějí

mimo jiné, ţe Evropská rada pochopila nezbytnost těchto investic pro udrţitelný hospodářský

růst a do své strategie 2020 zahrnula indikátory ukazující výkon kaţdého člena Evropské unie

v podobě procenta z HDP vyuţitého na podporu výzkumu a vývoje.

Nové technologie se radikálně promítají i přímo do sféry obchodního podnikání, které je


[…]


subjekt Kaufland

TV a video

web. stránky

newsletter

tiskoviny

produkty

známka 4

Zdroj: Vlastní zpracování

Mobilní nákupní asistent váha 0,2

Tabulka 40: Kaufland – mobilní nákupní asistent

subjekt Kaufland

sken. kódů

GPS lokace

LBS

známka 1

Zdroj: Vlastní zpracování

Mobilní nákupní aplikace, rozšířená realita váha 0,3

Tabulka 41: Kaufland – mobilní nákupní aplikace, rozšířená realita

subjekt Kaufland

nákupní aplikace

doplňkové aplikace

rozšířená realita

známka 1

Zdroj: Vlastní zpracování

Kaufland předchozí dvě moţnosti nenabízí.

Pokladní a platební systémy

Platba kartou váha 0,1

Tabulka 42: Kaufland – platební karty

subjekt Kaufland

Meastro

Mastercard

Mastercard Electronic

VISA

VISA Electron

American Express

Diners Club Intern.

Discover

V Pay

JCB

Solo

partnerské karty

vlastní kreditní karty

známka 3

Zdroj: Vlastní zpracování

Bezdotykové platební terminály váha 0,2

Tabulka 43: Kaufland – bezdotykové platební terminály

subjekt Kaufland

bezdotyk. terminály

omezené platby

bez omezení

známka 5

Zdroj: Vlastní zpracování

Samoobslužné ruční skenery v prostoru prodejny váha 0,2

Tabulka 44: Kaufland – samoobsluţné ruční skenery

subjekt Kaufland

ruční skenery

testovací

plošné

známka 1

Zdroj: Vlastní zpracování

Kaufland tuto moţnost nenabízí.

Věrnostní programy váha 0,2

Tabulka 45: Kaufland – věrnostní programy

subjekt Kaufland

peníze za vstup

body za nákup

payback

slevy/sluţby

slevy/zboţí

výhody

dárky

soutěţe

známka 2

Zdroj: Vlastní zpracování

Kaufland v současné době nabízí svým zákazníkům pouze časově omezenou (4.12. 2014 – 11.3.

2015) věrnostní akci sbírání bodů za kaţdých 100 Kč nákupu a následnou moţnost nákupu

věrnostních produktů za sníţenou cenu.

Samoobslužné pokladny váha 0,3

Tabulka 46: Kaufland – samoobsluţné pokladny

subjekt Kaufland

samoobsl. pokladny

počet sam. pokladen

všechny pokladny 16

sam. pokladny (%) 0

známka 1

Zdroj: Vlastní zpracování

Kaufland tuto moţnost nenabízí.

Využití RFID a NFC technologií

RFID štítky v logistice váha 0,1

Tabulka 47: Kaufland – RFID štítky v logistice

subjekt Kaufland

RFID štítky

částečně

plošně

známka 1

Zdroj: Vlastní zpracování

Kaufland pouţívá v logistice načítání EAN kódů ručními skenery.

RFID štítky pro el. ochranu zboží váha 0,2

Tabulka 48: Kaufland – RFID štítky pro el. ochranu zboţí

subjekt Kaufland

RFID štítky

částečně

plošně

známka 3

Zdroj: Vlastní zpracování

NFC informační moduly v prostoru prodejny váha 0,2

Tabulka 49: Kaufland – NFC informační moduly v prostoru prodejny

subjekt Kaufland

známka 1

Zdroj: Vlastní zpracování

Kaufland tuto moţnost nenabízí.

NFC platební terminál váha 0,2

Tabulka 50: Kaufland – NFC platební terminál

subjekt Kaufland

NFC terminál

omez. platby

bez omezení

známka 5

Zdroj: Vlastní zpracování

LCD/NFC elektronické regálové cenovky váha 0,3

Tabulka 51: Kaufland – LCD/NFC el. regálové cenovky

subjekt Kaufland

elektronické cenovky

částečně

plošně

známka 1

Zdroj: Vlastní zpracování

Kaufland tuto moţnost nenabízí.

Moderní přístupy v in-store marketingu

In-store radio váha 0,1

Tabulka 52: Kaufland – in-store radio

subjekt Kaufland

in-store radio

hudba

info/reklama

známka 5

Zdroj: Vlastní zpracování

In-store video váha 0,2

Tabulka 53: Kaufland – in-store video

subjekt Kaufland

počet LCD 10

známka 4

Zdroj: Vlastní zpracování

Kaufland má nejvíce pokrytý pultový prodej lahůdek, kde je kaţdá váha vybavená LCD

displejem (6x) směrem k zákazníkovi, na něm pak probíhají upoutávky na akční zboţí během

čekání zákazníka ve frontě. Velkoplošné upoutávky lze vidět také v oddělení masa a sýrů

(2x a 1x). Jedna velkoplošná projekce doplňuje nabídku v oddělení ryb.

In-store aroma, sampling, refresh zóna, samoobslužný kávovar váha 0,2

Tabulka 54: Kaufland – in-store aroma, sampling, refresh zóna, kávovar

subjekt Kaufland

in-store aroma

sampling

refresh zóna

kávovar

známka 2

Zdroj: Vlastní zpracování

Interaktivní podlaha, poutače, hry váha 0,2

Tabulka 55: Kaufland – interaktivní podlaha, poutače, hry

subjekt Kaufland

interaktivní podlaha

interaktivní poutače

interaktivní hry

známka 1

Zdroj: Vlastní zpracování

Kaufland tuto moţnost nenabízí.

Informační dotyk. tablety a další inf. kanály v prostoru prodejny váha 0,3

Tabulka 56: Kaufland – informační dotykové tablety

subjekt Kaufland

info-tablety

zpětná vazba

online nákup

další inf. kanál

známka 1

Zdroj: Vlastní zpracování

Kaufland nabízí svým zákazníkům cestu k informacím o produktech pouze prostřednictvím

informačního centra u vchodu do prostoru prodejní plochy.