# Posudek vedoucího diplomové práce

**Autor (jméno, příjmení):** Bc. Pavel Hirsch

**Název diplomové práce:** Nové technologie v obchodě

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu

**Vedoucí diplomové práce:** Ing. Viktor Vojtko, Ph.D.

## Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 100 %
- 2. Logická struktura práce:** 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 100 %
- 4. Metodologický postup:** 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
- 6. Praktický přínos práce:** 100 %
- 7. Práce s literaturou:** 100 %
- 8. Formální stránka:** 100 %
- 9. Samostatnost studenta:** 100 %
- 10. Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

## Závěr

**Výsledek:** 98.75 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky pro diskusi a poznámky

**Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

Které ze zkoumaných technologií podle Vás budou nejméně měnit prostředí maloobchodu během příštích 5 let? A jak konkrétně?

**Datum:** 11. 05. 2015

**Podpis vedoucího diplomové práce:**